In popularibus actionibus<sup>18)</sup> unus iuramentum exigens, aut actionem instituens sine collusione, excludit omnes<sup>19)</sup>.

6) in popularibus actionibus] Cyrilli. Qui iusiurandum detulit in populari actione, aut etiam excusat eam non per collusionem, consumit eam.

Nota, in popularibus actionibus unum, qui iurat, aut etiam sine collusione, omnes excludere. Eadem distinctio habet locum et in fiscalibus actionibus, ut lib. 51. tit. 3. cap. 9. et in publicis criminibus, ut lib. 60. tit. 47. cap. 3. them. 10.

Stephani. Ne promiscue et sine delectu existimes, quemque posse populare actionem movere. Nam primum quidem infamis eam non movet: deinde nec mulieri datur, nec pupillo, nisi specialiter ad eos pertineat, ut Ulpianus dicit lib. 47. Dig. tit. 23. dig. 4. et 6. Nota autem hic, quomodo iusiurandum imitetur iudicium et ita intellige dictum dig. 26. tituli, ubi dicitur, iusiurandum instar esse iudicium.

7) excludit omnes] Non tamen si pactus est, ne agat: de publica enim laesione pacisci non licet, ne agatur, ut lib. II. tit. I. cap. 7. them. 7. et cap. 27. them. 5.

Nam post litem contestatam dominus litis fit.

Si quis iuraverit<sup>20)</sup>, se non esse libertum meum, neque de operis, neque de bonorum possessione contra tabulas eius actionem habeo.

8) si quis iuraverit] Cyrilli. Si iuravero, te non esse patronum meum, neque operas petes a me, nec bonorum possessionem. Et qui iuravit, usumfructum sibi deberi, cautionem praestat.

Enantiophanis. Si vero iuravero, me esse patronum, quantum quidem ad nuptias et ad hereditates non sum patronus, ut lib. 23. Dig. tit. 2. dig. 45. et lib. 37. tit. 14. dig. 14., quoad reverentiam autem mihi debitam, i.e. modestiam et pudorem, et quod attinet ad id, ut sine venia in ius non vocer, patronus sum, ut lib. 2. tit. 4. dig. 8. seu lib. 7. tit. 8.

Sin autem sine iureiurando probavero, me patronum tuum esse, omnia fere habebo patronatus iura et privilegia.

Si iuravero, deberi mihi usumfructum, non aliter eum habebo, quam si praestitero cautionem usufructuariam.

XXXI. Gai. In dubiis causis<sup>1)</sup> solet iudex iusiurandum deferre, et ita iudicare. Si igitur condemnatus<sup>2)</sup> invenisse se dicat post haec instrumenta, hisque solis uti velit, ex integro causam agit: sin autem adversarius detulerit iusiurandum, non retratetur causa.

99) Fabr. in marg. ὁρτεπίονος. r) Fabr. in marg. πανοσῆς. s) L. 30. §. 3. legitur iisdem verbis apud Attal. tit. XVIII. §. 5. ubi tamen deest verbum πάσιν. ss) Lege πάντας. t) Fabr. in marg. ποπολλάρη. u) Fabr. in marg. ποπολλάρην. v) L. 31. legitur et in Syn. p. 242. apud Phot. Nomocan. Tit. XIII. cap. 18. in Voelli Bibl. Jur. Can. T. II. p. 1116. et apud Harm. I. 7. §. 2. Usque ad ψηφίσθαι legitur apud Blast. Synt. Alphab. lit. E. cap. 32. in Beveregii Synod. T. II. P. II. p. 135. w) Phot. addit δέσμων πάντας. x) Sic lego cum Syn. et Harm. Sed Phot. Fabr. θιλει. y) Phot. addit αὐτοῦ. z) Phot. πάγειν. Harm. ἐπαγάγου. a) οὐκ inseruit auctoritate lhotii Syn. Harm. Deest negatio apud Fabr.